

Số: 81 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 11 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu Quý IV năm 2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về phát triển kinh tế

Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) tiếp tục cao nhất trong nhiều năm trở lại đây, ước đạt 14,0%, trong đó, công nghiệp -- xây dựng tăng 23,8% (công nghiệp tăng 26,3%, xây dựng tăng 13,2%); dịch vụ tăng 7,8%; nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 6,9%, thuế sản phẩm tăng 8,5%⁽¹⁾. Tình hình phát triển các lĩnh vực sản xuất cụ thể như sau:

1.1. Sản xuất công nghiệp

UBND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng Báo cáo đánh giá tình hình phát triển công nghiệp giai đoạn từ năm 2010 đến nay, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển công nghiệp đến năm 2030; xây dựng Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước đối với cụm công nghiệp; Đề án quản lý phát triển cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp đến năm 2020,... Đồng thời tập trung chỉ đạo hỗ trợ, đầu tư hoàn thiện hạ tầng các khu, cụm công nghiệp, đẩy mạnh thu hút đầu tư; chủ động nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh, triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp; thực hiện hiệu quả các hoạt động khuyến công, tư vấn, hỗ trợ phát triển công nghiệp...

Sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng mạnh, đặc biệt kể từ tháng 6, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) hàng tháng đều có mức tăng trên 25% so với cùng kỳ⁽²⁾. Chỉ số 9 tháng ước bằng 127% so với cùng kỳ; trong đó, các ngành công nghiệp chủ chốt có đóng góp lớn vào tăng trưởng công nghiệp vẫn hoạt động ổn định, chỉ số sản xuất tăng khá như: Sản xuất sản phẩm điện tử, máy tính và sản phẩm quang học bằng 139,2%, sản xuất thiết bị điện bằng 141,8%, sản xuất hàng may sẵn bằng 129,3%, sản xuất bằng 122,9%, ngành sản xuất và phân phối điện bằng 124,4%⁽³⁾... Bên cạnh đó, một số ngành gặp khó khăn về tiêu thụ sản phẩm, chỉ số sản xuất thấp đã ảnh hưởng đến tăng trưởng, như: Ngành sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic bằng 93,1%, ngành thu gom xử lý, tiêu hủy rác thải bằng 67,5%...

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá thực tế) 9 tháng ước đạt 116.050 tỷ đồng, đạt 80,6% kế hoạch, tăng 30,4% so với cùng kỳ; trong đó khu vực doanh nghiệp nhà

¹ Cùng kỳ năm 2017 tăng 11,5%, năm 2016 tăng 9,8%, năm 2015 tăng 9,2%...

² Chỉ số IIP tháng 6 bằng 125,9%, tháng 7 bằng 128,0%, tháng 8 bằng 133,7% và tháng 9 dự kiến bằng 127,0% so với các tháng tương ứng năm 2017.

³ Các doanh nghiệp có mức tăng trưởng khá như: Công ty Fuhong; Công ty Hosiden; Công ty SiFlex; Công ty EMW. Một số công ty mới đi vào hoạt động như Cty YUAN XIN XIX, Công ty Allesun New Energy Việt Nam, Công ty Nano Hightech, Công ty TNHH điện tử QC Solar (Viet Nam), Công ty năng lượng mặt trời Boviect. ...

nước ước đạt 3.155 tỷ đồng, bằng 39,4%, tăng 24,6%; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt 18.955 tỷ đồng, bằng 74,3%, tăng 18,5%; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 93.940 tỷ đồng, bằng 83,5% kế hoạch, tăng 33,3%.

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Trong những tháng đầu năm cơ bản thuận lợi, sản xuất vụ Mùa phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức; tình hình dịch bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi tiềm ẩn nguy cơ bùng phát... UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai nhiều giải pháp khắc phục khó khăn, hỗ trợ cho sản xuất, do vậy sản xuất nông nghiệp của tỉnh vẫn đạt kết quả khá, cụ thể:

- *Về trồng trọt*: Tổng diện tích gieo trồng vụ Mùa ước đạt khoảng 65.820 ha, bằng 96,7% kế hoạch⁽⁴⁾. Hiện nay, diện tích trà lúa Mùa sớm đã bắt đầu cho thu hoạch, lúa chính vụ đang giai đoạn làm đòng - trổ bông, lúa mùa muộn kết thúc giai đoạn đẻ nhánh. Diện tích lúa mùa trổ ước khoảng 41.000 ha bằng 91% so với cùng kỳ. Bước đầu đánh giá vụ Mùa năm 2018 được mùa, năng suất cây trồng cơ bản đều cao hơn so với cùng kỳ.

Toàn tỉnh triển khai thực hiện 47 cánh đồng mẫu (đạt 100% theo kế hoạch), trong đó có 29 cánh đồng mẫu chuyên lúa, 16 cánh đồng lúa - cây màu; 02 cánh đồng chuyên rau màu. Có 27 mô hình sản xuất rau, hoa ứng dụng công nghệ cao, trong đó có 11 mô hình đã xây dựng xong nhà lưới, nhà màng và bắt đầu đi vào sản xuất, 06 mô hình đang tiếp tục triển khai xây dựng, 10 mô hình đang chuẩn bị triển khai xây dựng.

- *Chăn nuôi*: Hiện nay do thời tiết đang chuyển mùa, tại một số địa phương đã xuất hiện các ổ bệnh thông thường như dịch tả, tụ huyết trùng... nhưng đã được phát hiện, điều trị kịp thời, không gây ảnh hưởng nhiều tới sản xuất⁽⁵⁾. Đàn vật nuôi trong tỉnh ổn định, có xu hướng tăng nhẹ, giá lợn hơi và các sản phẩm chăn nuôi duy trì ở mức khá cao, có lợi cho người chăn nuôi⁽⁶⁾.

- *Thủy sản*: Triển khai thực hiện đề án phát triển vùng nuôi thủy sản tập trung đạt tiêu chuẩn VietGap, UBND tỉnh đã hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện trên 40ha tại các huyện Hiệp Hòa, Việt Yên, Yên Dũng và thành phố Bắc Giang; các nội dung của Đề án cơ bản đã hoàn thành theo đúng tiến độ, các đàn cá sinh trưởng và phát triển tốt. Toàn tỉnh đã sản xuất được khoảng 777 triệu con cá bột, bằng 97,2% kế hoạch; sản lượng thu hoạch cá thương phẩm ước đạt 30.080 tấn bằng 69,9% kế hoạch, bằng 97,6% cùng kỳ.

- *Về sản xuất lâm nghiệp*: Công tác trồng rừng được tập trung chỉ đạo, thực hiện vượt kế hoạch giao. Toàn tỉnh đã sản xuất được trên 25 triệu cây giống, trồng được 2,8 triệu cây phân tán các loại, đạt 162% kế hoạch và 7.250 ha rừng tập trung, đạt 145% kế hoạch; khai thác được 480.412 m³ gỗ các loại, đạt 120% kế hoạch. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường và

⁴ Trong đó Lúa cấy ước đạt 53.500 ha đạt 99,1%; Cây ngô đạt 1.934 ha bằng 110,5%; Cây lạc 1.382 ha đạt 98,7 %; Cây rau các loại 6.243 ha, đậu các loại 385 ha, cây khác 2.376 ha.

⁵ Đã xuất hiện ổ dịch lở mồm long móng tại thôn Đồng Đạo, xã Hợp Thịnh, huyện Hiệp Hòa, các cơ quan chức năng đã kịp thời khoanh vùng, bao vây, không chế, tiêu diệt mầm bệnh, không để dịch lây lan ra diện rộng.

⁶ Tổng đàn ước tính: Lợn 1,14 triệu con, đàn gia cầm 14,9 triệu con, đàn trâu 47.920 con, đàn bò khoảng 138.480 con. Giá Lợn thịt hơi giao động từ 46 – 51 ngàn đồng/kg lợn hơi, gà thả vườn từ 60 – 65 ngàn đồng/kg.

phát huy hiệu quả. Số vụ vi phạm pháp luật bảo vệ rừng và cháy rừng giảm mạnh so với cùng kỳ⁽⁷⁾.

- *Xây dựng nông thôn mới*: UBND tỉnh đã ban hành quy định bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2018-2020; hoàn thành các thủ tục và đang trình Hội đồng thẩm định Trung ương công nhận thành phố Bắc Giang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và huyện Việt Yên đạt chuẩn Nông thôn mới. Từ đầu năm đến nay, đã có thêm 4/21 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn lên 72 xã, đạt tỷ lệ 35,4%; đã thẩm định xong thêm 02 xã, các xã còn lại đang tích cực triển khai. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định.

Tuy nhiên, trong tháng 9, trên địa bàn chịu ảnh hưởng của cơn bão số 4 và mưa lũ, sạt lở đất từ ngày 28-31/8/2018. Đợt mưa lũ đã làm 98 nhà bị hư hỏng, trong đó có 32 nhà bị thiệt hại hoàn toàn (trên 70%), 66 nhà bị thiệt hại nặng (từ 30-50%), 03 hộ dân bị cô lập, 98 hộ dân bị ảnh hưởng; thiệt hại 2.065 ha lúa, trong đó có 39,2ha bị thiệt hại hoàn toàn (trên 70%), 1.209 ha bị thiệt hại rất nặng (50-70%); 89,5 ha hoa màu bị thiệt hại, trong đó có 65,8 ha bị thiệt hại hoàn toàn, 19,6ha bị thiệt hại rất nặng; 41,9 ha thủy sản bị thiệt hại hoàn toàn; nhiều khu vực bị sạt lở, ngập sâu khiến giao thông bị chia cắt; mưa lũ cũng làm sạt lở gây hư hỏng 715m kênh mương nội đồng, gây kẹt cánh của 2 cống lớn. Tổng giá trị thiệt hại ước tính 57,6 tỷ đồng.

Hiện trên địa bàn đang chịu ảnh hưởng từ cơn bão số 6, UBND tỉnh chỉ đạo thường xuyên cập nhật tình hình của bão, có phương án di dời dân nằm trong vùng có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất; chủ động ứng phó, khắc phục những thiệt hại do ảnh hưởng, hạn chế thấp nhất thiệt hại gây ra.

1.3. Dịch vụ

UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật thương mại, tập trung trên các lĩnh vực vận chuyển buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm, hoạt động thương mại điện tử⁽⁸⁾... Đồng thời triển khai các Đề án như: Mô hình chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Phát triển thương hiệu các sản phẩm nông sản chủ lực cấp tỉnh, giai đoạn 2018 – 2020; mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm... Giá cả thị trường nhìn chung tương đối ổn định. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 9 tháng ước đạt 18.050 tỷ đồng, tăng 12,2%, đạt 70,8% kế hoạch⁽⁹⁾.

Giá trị xuất khẩu trong 9 tháng ước đạt 5,025 tỷ USD, tăng 2,3% so cùng kỳ, đạt 64,4% kế hoạch; nhập khẩu ước đạt 4,615 tỷ USD, bằng 99,6%, đạt 61,5% kế hoạch. Sản phẩm xuất khẩu chủ yếu là các sản phẩm sản xuất, gia công từ nguyên

⁷ Trong 9 tháng, xảy ra 7 vụ cháy rừng, làm thiệt hại 4.82 ha, giết 17 vụ, giết 29.9 ha so với cùng kỳ năm 2017; các cơ quan chức năng đã phát hiện lập biên bản 87 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, giết 292 vụ, khối lượng gỗ vi phạm 76.6m³, giết 49.2m³ gỗ; đã xử lý 110 vụ, tịch thu 98 m³ các loại, nộp ngân sách trên 1.6 tỷ đồng....

⁸ Tính đến ngày 12/9/2018 của lực lượng Quản lý thị trường tỉnh là 1.415 vụ, số vụ xử lý 1.250 vụ. Tổng số tiền xử phạt, tiền bán hàng tịch thu và giá trị hàng tiêu hủy trên 10 tỷ đồng.

⁹ Trong đó, tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 16.293 tỷ đồng, tăng 12.5% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ước đạt 1.756 tỷ đồng, tăng 9.3% so cùng kỳ.

phụ liệu nhập khẩu như: Hàng dệt may, điện tử, chế biến nông sản, tấm pin năng lượng mặt trời...

Ước đến 30/9/2017, tổng nguồn vốn tín dụng huy động của các ngân hàng thương mại trên địa bàn đạt 45.440 tỷ đồng, tăng 14,8% (trong đó tiền gửi dân cư là 38.440 tỷ đồng, chiếm 84,6%, tăng 12,2%, tiền gửi tổ chức kinh tế 7.000 tỷ đồng, chiếm 15,4%, tăng 31,3%; dư nợ cho vay đạt 44.810 tỷ đồng, tăng 14,5%⁽¹⁰⁾; nợ xấu là 340 tỷ đồng, chiếm 0,76% tổng dư nợ, giảm 0,04% so với thời điểm 31/12/2017.

1.4. Thu ngân sách nhà nước: UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo triển khai nhiều biện pháp tăng thu ngân sách, trong đó tăng cường thanh tra, kiểm tra, tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế. Đồng thời yêu cầu các sở, ngành, địa phương thực hiện quyết liệt, hiệu quả một số giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2018⁽¹¹⁾.

Tổng thu ngân sách 9 tháng ước đạt 7.075 tỷ đồng, vượt 11,1% dự toán năm. Thu ngân sách nội địa ước đạt 6.405 tỷ đồng, tăng 83,3% so với cùng kỳ, vượt 26,3% dự toán, thu nội địa trừ tiền sử dụng đất đạt 2.555 tỷ đồng, tăng 31,2%, bằng 80,8% dự toán (cùng kỳ đạt 70,5%). Đến nay, trong 16 khoản thu, có 7 khoản thu đã vượt dự toán năm, trong đó một số khoản vượt rất cao như: Thu tiền sử dụng đất đạt 3.845 tỷ đồng, vượt 102%; tiền thuê đất 115 tỷ đồng, vượt 74,6%, thu khác ngân sách 185 tỷ đồng, vượt 41,5%... Một số khoản thu đạt thấp so với dự toán như: Phí, lệ phí 70 tỷ đồng, đạt 52,8%, DNNN Trung ương 290 tỷ đồng, đạt 69,2%, DNNN địa phương 75 tỷ đồng, đạt 70,0%, DN có vốn đầu tư nước ngoài 430 tỷ đồng, đạt 66,4%...

Công tác thu hồi, xử lý nợ đọng thuế được triển khai quyết liệt với nhiều biện pháp và đạt được kết quả nhất định⁽¹²⁾. Tính từ đầu năm, toàn tỉnh thu được trên 170 tỷ đồng nợ thuế của thời điểm 31/12/2017; nợ thuế phát sinh mới 255 tỷ đồng, tổng số nợ thuế tại thời điểm 30/9/2018 ước là 576 tỷ đồng, tăng 84 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2017⁽¹³⁾, trong đó nợ khó thu là 254,3 tỷ đồng, tăng 21,5 tỷ đồng.

1.5. Về thực hiện kế hoạch đầu tư công

Kế hoạch đầu tư công đến nay đạt 5.632 tỷ đồng (trong đó, nguồn vốn do tỉnh quản lý là 5.488 tỷ đồng, vốn do bộ, ngành Trung ương quản lý là 144,5 tỷ đồng). Giá trị khối lượng thực hiện và giải ngân cao hơn cùng kỳ; ước đến 30/9/2018, giá trị khối lượng thực hiện đạt 4.373 tỷ đồng, bằng 77,6% kế hoạch vốn (cùng kỳ bằng 68%); giá trị giải ngân đạt 3.895 tỷ đồng, bằng 69,2% kế hoạch (cùng kỳ bằng 61%)⁽¹⁴⁾. Trong tháng 9, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo kiểm điểm kết quả thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 9 tháng, đề ra những nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung chỉ đạo từ nay đến hết năm 2018 để đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

¹⁰ Trong đó, lĩnh vực nông, lâm nghiệp đạt 12.000 tỷ đồng, tăng 10,3%, chiếm tỷ trọng 26,8%; lĩnh vực công nghiệp đạt 8.950 tỷ đồng, tăng 31,3%, chiếm 20%; lĩnh vực khác 23.860 tỷ đồng, tăng 12,9%, chiếm 53,2% tổng dư nợ.

¹¹ Trong tháng 9 tháng, ngành thuế đã thanh tra 35 doanh nghiệp, đạt 49,3% kế hoạch, truy thu, truy hoàn và phạt vi phạm hành chính trên 15,3 tỷ đồng, giảm lỗ 205,7 tỷ đồng; đã nộp ngân sách nhà nước được trên 14,6 tỷ đồng.

¹² Thông báo tiền nợ thuế và tiền phạt chậm nộp đối với 7.292 lượt doanh nghiệp; công khai 1.062 lượt đơn vị nợ thuế trên phương tiện thông tin đại chúng, ban hành 392 quyết định cưỡng chế nợ thuế...

¹³ Trong đó nợ thuế tăng đột biến của Công ty TNHH Khải Hồng nhập là 40 tỷ đồng, tiền thuê đất, tiền nộp chậm từ đầu năm đến nay gần 40 tỷ đồng...

¹⁴ Tuy nhiên, một số nguồn vốn có giá trị giải ngân đạt tỷ lệ thấp: Vốn chương trình MTQG đạt 45,6%, ODA đạt 47,2%, vốn NSTW bổ sung trong năm 34,0%, vốn TPCP 49,4%...

Tiếp tục bổ sung Chủ trương đầu tư các dự án đầu tư; triển khai thực hiện đầu tư theo hình thức đối tác công tư PPP, hiện tại có 15 dự án đầu tư theo hình thức hợp đồng BT, trong đó 02 dự án đã cơ bản hoàn thành, 04 dự án đã lựa chọn xong nhà đầu tư, 01 dự án đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi, đang hoàn thiện bước phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công làm cơ sở lựa chọn nhà đầu tư và 08 dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư.

Triển khai thực hiện cứng hoá đường GTNT theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND và Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Từ đầu năm, các địa phương đã cứng hóa được 315 km đường giao thông nông thôn các loại theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND và Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, đạt 34,73% kế hoạch, khối lượng xi măng hỗ trợ 76.545 tấn, đạt 35,8%⁽¹⁵⁾.

1.6. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp:

UBND tỉnh chỉ đạo tiếp tục tập trung cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp. Đã chỉ đạo triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. Tổ chức làm việc, tạo điều kiện cho các đoàn doanh nghiệp Hàn Quốc, Úc, tập đoàn FLC... đến khảo sát, đầu tư tại tỉnh. Tiếp tục duy trì Chương trình Cà phê doanh nhân, chia sẻ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động và có những đề xuất, kiến nghị đối với tỉnh; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư du lịch trong tháng 10 năm 2018.

Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã cấp mới và điều chỉnh cho 168 dự án, tổng số vốn đăng ký mới và bổ sung quy đổi đạt 536 triệu USD; trong đó cấp mới 84 dự án đầu tư trong nước vốn đăng ký đạt 1.641 tỷ đồng, 48 dự án FDI, vốn đăng ký 139,5 triệu USD và điều chỉnh cho 36 dự án, vốn đăng ký bổ sung đạt 326,3 triệu USD⁽¹⁶⁾.

Số doanh nghiệp được thành lập mới trên địa bàn có giảm nhẹ so với cùng kỳ, tính từ đầu năm toàn tỉnh có 839 doanh nghiệp được thành lập mới, giảm 6,4%, bằng 55,9% mục tiêu đề ra, vốn đăng ký là 6.822 tỷ đồng, giảm 19,1%. Các doanh nghiệp thành lập mới chủ yếu trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ chiếm 55%, lĩnh vực công nghiệp, xây dựng chiếm 43%, lĩnh vực nông, lâm nghiệp chiếm 2%.

Việc thoái vốn nhà nước tại các công ty cổ phần có vốn góp nhà nước dưới 51% được triển khai tích cực; đến thời điểm hiện tại có 03/7 doanh nghiệp đã cơ bản hoàn thành việc xác định giá trị doanh nghiệp, đang tiến hành các thủ tục thoái vốn theo quy định.

1.7. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý đất đai tiếp tục được tăng cường, UBND tỉnh đã trình bổ sung danh mục các dự án, công trình thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng sang các mục đích khác năm 2018. Ban hành bộ đơn giá đo đạc bản đồ cấp giấy quyền sử dụng đất và số hóa chuyển hệ bản đồ địa chính. Chỉ đạo tiếp thu, khắc phục những tồn tại và giải quyết các kiến nghị

¹⁵ Tổng chiều dài đường GTNT là 2.162 km, tính từ năm 2017 đến nay cứng hóa được 690 km, đạt 32% kế hoạch.

¹⁶ 9 tháng năm 2017, toàn tỉnh đã cấp mới và điều chỉnh cho 171 dự án, tổng số vốn đăng ký mới và bổ sung quy đổi đạt 2.041 triệu USD. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 1.467 dự án đầu tư, trong đó có 1.103 dự án đầu tư trong nước tổng vốn đăng ký là 80.288 tỷ đồng; 364 dự án FDI, vốn đăng ký gần 4.3 tỷ USD.

của MTTQ tỉnh trong báo cáo giám sát về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn; kết quả đến nay, toàn tỉnh đã cấp 379 giấy cho 254 tổ chức đạt 379% kế hoạch; cấp mới 8.472 giấy, cấp đổi 6.973 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, hộ gia đình.

Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường tiếp tục được quan tâm. UBND tỉnh đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kết quả khoanh định “Khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”. Tổ chức làm việc với Tổng cục Môi trường và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Ninh xem xét hoạt động xả nước thải của các làng nghề và các khu cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, gây ô nhiễm nguồn nước sông Cầu đoạn chảy qua địa phận tỉnh Bắc Giang; hoạt động của khu xử lý rác thải xã Phù Lãng, huyện Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân xã Thăng Cương, huyện Yên Dũng. Đôn đốc, chấn chỉnh hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh; triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2018. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của một số doanh nghiệp, hộ gia đình cá nhân được cấp phép khai thác đất, đá, cát, sỏi trên địa bàn.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương điều tra, xác minh, xử lý việc đổ trộm rác thải công nghiệp trên địa bàn xã Tân Dĩnh, Lạng Giang và tình trạng khai thác đất không phép và sai phép tràn lan trên địa bàn huyện Tân Yên theo phản ánh của người dân.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Về giáo dục và đào tạo

Hoàn thành chấm thi, chấm phúc khảo kỳ thi THPT quốc gia theo đúng kế hoạch; nghiêm túc rà soát, đánh giá quy trình tổ chức thi tại địa phương nhất là khâu coi thi, chấm thi, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp đạt 98,92%. Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục hỗ trợ thí sinh thay đổi nguyện vọng xét tuyển sinh vào đại học, cao đẳng. Hoàn thành việc xét tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2018-2019 đúng quy chế⁽¹⁶⁾.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2018-2019. Tổ chức tuyển dụng giáo viên năm 2018 đạt chỉ tiêu đề ra⁽¹⁷⁾; hướng dẫn, chỉ đạo các huyện thực hiện hợp đồng thêm 206 giáo viên mầm non để đảm bảo tỷ lệ 1,8 giáo viên/lớp. Các trường học trong tỉnh đã đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng năm học 2018-2019 ngắn gọn, trang trọng, có ý nghĩa thiết thực; đồng thời duy trì kỷ cương, nề nếp, chất lượng dạy và học ngay từ đầu năm học.

UBND tỉnh đã sửa đổi Quy định về thu, sử dụng các khoản thu thoả thuận và tự nguyện trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập. Tổ chức sơ kết 2 năm thực hiện kế hoạch kiên cố hóa và xây dựng

¹⁶ Tuyển sinh trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100% (41.017 học sinh). Tuyển sinh vào lớp 6 đạt tỷ lệ 99,09% so với số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, trong đó lớp 6 DTNT tuyển được 230 học sinh, đạt 100%. Tuyển sinh vào lớp 10 công lập được 15320/15288 học sinh đạt 100,21%. trong đó lớp 10 PTDTNT được 270 học sinh đạt 100%; lớp 10 THPT ngoài công lập đạt 129,55%; lớp 10 hệ GDTX trong ngành đạt 134,94% kế hoạch.

¹⁷ 705 chỉ tiêu, trong đó 225 GV mầm non, 338 GV tiểu học, 83 GV THCS, 54 GV THPT, 5 chỉ tiêu trường chuyên nghiệp.

trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016-2020; sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 31/3/2016 về việc đẩy mạnh dạy và học tiếng Anh trong các nhà trường phổ thông giai đoạn 2016-2020.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Công tác y tế dự phòng và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; tập trung giám sát, phát hiện dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, sởi, dại, tay chân miệng, tiêu chảy cấp, Ebola... Tăng cường quản lý, kiểm sát quảng cáo thực phẩm, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng sản phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các doanh nghiệp trên địa bàn khu, cụm công nghiệp và dịp Tết Trung thu 2018. Trong 9 tháng trên địa bàn không xảy ra ngộ độc thực phẩm và các dịch bệnh nguy hiểm như Cúm A/H5N1, Tả... Tuy nhiên một số bệnh truyền nhiễm như viêm gan virus và tay chân miệng tăng mạnh so với cùng kỳ⁽¹⁸⁾.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh. Hoàn thành việc thu thập phiếu khảo sát sự hài lòng người bệnh tại các bệnh viện. Xây dựng kế hoạch luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tạo cơ sở khám chữa bệnh. Các bệnh viện tuyến tỉnh tiếp tục phát triển các khoa, phòng mang tính chuyên sâu, từng bước hiện đại hóa trang thiết bị tích cực ứng dụng, phát triển kỹ thuật cao, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; trong đó lần đầu tiên Bệnh viện đa khoa tỉnh thực hiện thành công ca đặt Stent động mạch thận phải cho bệnh nhân; triển khai kỹ thuật lọc máu liên tục...

Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tiếp tục được đầu tư để đảm bảo yêu cầu khám, chữa bệnh. Ngành y tế đã triển khai đánh giá việc thực hiện tự chủ tài chính của các bệnh viện công lập, xây dựng phương án tự chủ năm 2019; xây dựng Đề án sát nhập Trung tâm giám định Y khoa và Trung tâm Pháp y và Bệnh viện Đa khoa tỉnh; đề án xã hội hóa các dịch vụ y tế tại trung tâm kiểm soát dịch bệnh...

2.3. Công tác văn hóa, phát thanh, truyền hình, thể thao

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; phản ánh thông tin kịp thời các sự kiện nổi bật về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng... Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức rộng khắp với nhiều hình thức phong phú, đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được quan tâm, UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo; Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Quyết định 22/2018/QĐ-TTg ngày 8/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; triển khai xây dựng Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hoá và danh lam thắng cảnh.

2.4. Tình hình đời sống nhân dân, lao động, việc làm

Quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công⁽¹⁹⁾; đồng thời tăng cường giải quyết đối với các

¹⁸ Viêm gan vi rút 236 trường hợp, tăng 136 trường hợp, tay chân miệng 62 trường hợp, tăng 54 trường hợp.

¹⁹ Chi trả kịp thời, đầy đủ chế độ trợ cấp hàng tháng cho 28.990 trường hợp người có công. Nhân dịp kỷ niệm Ngày thương binh liệt sỹ, các địa phương đã chuyển tặng trên 91.500 suất quà cho người có công với tổng kinh phí gần 28 tỷ đồng...

đối tượng làm giả hồ sơ thương binh để nhận trợ cấp thương tật⁽²⁰⁾; tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh việc hỗ trợ người có công cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, phân đầu hoàn thành trong năm 2018.

Chủ động nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, nhất là các dịp kỳ giáp hạt, mưa lũ có biện pháp hỗ trợ kịp thời, thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội do vậy đời sống nhân dân nhìn chung ổn định⁽²¹⁾. UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia “Không nạn đói” đến năm 2025.

Đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm, kịp thời giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho lao động mất việc; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về lao động tại các doanh nghiệp⁽²²⁾. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT; đồng thời chỉ đạo các ngành thực hiện các giải pháp thụ hồi nợ đọng bảo hiểm xã hội, nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật lao động trong các doanh nghiệp⁽²³⁾. Tính đến hết 31/8/2018, tổng thu BHXH, BHYT toàn tỉnh đạt 2.810 tỷ đồng, bằng 60,6% kế hoạch; tổng số tiền các đơn vị còn nợ là 137,3 tỷ đồng, bằng 2,96% so với kế hoạch thu⁽²⁴⁾.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tư pháp, cải cách hành chính

Các hoạt động xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát nâng cao chất lượng các văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính, phổ biến giáo dục pháp luật... được quan tâm. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018; kế hoạch triển khai thi hành “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022; thực hiện rà soát căn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực an ninh, quốc phòng, doanh nghiệp...

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng, UBND tỉnh đã ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước; danh mục, thời hạn giải quyết thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại Trung tâm hành chính công tỉnh và bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã; kế hoạch xác định chỉ số cải cách hành chính đối với các cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện...

Tăng cường hướng dẫn thực hiện Kế hoạch thực hiện kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết TW khóa 6 “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức của hệ thống Chính trị tinh gọn, hoạt

²⁰ Theo Kết luận của Bộ Lao động-TB&XH và Bộ tư lệnh Quân khu 1. trên địa bàn có 80 trường hợp bị đình chỉ chế độ ưu đãi và trợ cấp thương tật: đến nay đã có 77/80 đối tượng và thân nhân của đối tượng thực hiện quyết định: có 4 đối tượng hoàn trả 189 triệu đồng.

²¹ Trong quý III, tỉnh đã trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho 59.201 đối tượng; nuôi dưỡng tập trung 172 đối tượng trong các cơ sở bảo trợ xã hội.

²² Trong quý III, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với công ty Vina Solar do sử dụng 20 lao động là người nước ngoài không có giấy phép lao động với số tiền 105 triệu đồng; ngành Lao động, Thương binh và xã hội ban hành 5 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 54 triệu đồng...

²³ Trong 9 tháng, ngành BHXH đã tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 91 đơn vị có nợ đọng BHXH, xử lý hành chính 02 đơn vị với số tiền trên 90 tỷ đồng, cảnh cáo 02 đơn vị.

²⁴ Trong đó, nợ phát sinh dưới 1 tháng là 53,9 tỷ đồng; nợ chậm đóng từ 1 đến dưới 3 tháng là 26 tỷ đồng, nợ kéo dài từ 3 tháng trở lên là 57,4 tỷ đồng.

động hiệu lực, hiệu quả" và "Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Chỉ đạo triển khai sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố theo Kết luận 116-KI./TU ngày 29/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo với nhiều giải pháp đồng bộ quyết liệt. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo. Chấn chỉnh công tác tiếp dân trên địa bàn. Trong 9 tháng toàn tỉnh tổ chức tiếp 5.972 lượt người đến đề nghị giải quyết 4.151 vụ việc, tiếp nhận 5.234 đơn các loại, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng là 2.230 đơn; đã giải quyết xong 1.860 đơn, đạt tỷ lệ 83,4%⁽²⁵⁾. Chỉ đạo thực hiện 166 quyết định, kết luận giải quyết KNTC đã có hiệu lực pháp luật; đã thực hiện xong 134 quyết định, kết luận, đạt tỷ lệ 80,7% (tăng 2% so với cùng kỳ năm 2017).

Trong 9 tháng, toàn tỉnh đã triển khai 90 cuộc thanh tra hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội tại 218 đơn vị; 187 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 989 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra phát hiện sai phạm với tổng số tiền 43.414 triệu đồng. Yêu cầu thu hồi về ngân sách nhà nước 16.676 triệu đồng; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán và đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý bằng các biện pháp tài chính khác 17.738 triệu đồng; xử lý hành chính đối với 6 tập thể, 127 cá nhân, có sai phạm phát hiện qua thanh tra.

3.3. Công tác quốc phòng, an ninh

Công tác quốc phòng, an ninh được tập trung chỉ đạo. Đã tham mưu tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ (KVPT) vững chắc trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; chỉ đạo thành phố Bắc Giang tổ chức hoàn thành xuất sắc diễn tập phòng chống lụt bão- tìm kiếm cứu nạn; huyện Lục Nam chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ năm 2018 theo kế hoạch.

Lực lượng quân đội, công an đã phối hợp tốt với các đơn vị, địa phương trong việc ứng phó, khắc phục những thiệt hại do ảnh hưởng do mưa, bão, lũ; ổn định an ninh trật tự, kịp thời hỗ trợ nhân dân sớm ổn định sản xuất, kinh doanh; nắm chắc tình hình trên địa bàn, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, đảm bảo an ninh trật tự. Do vậy, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

3.4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được triển khai đồng bộ, quyết liệt: Tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự, an toàn trong hoạt động vận tải đường bộ; siết chặt quản lý hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn; thực hiện rà soát, xử lý triệt để các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ TNGT; tăng cường biện pháp cảnh giới, bảo đảm ATGT tại các điểm giao cắt đường bộ với đường sắt không có rào chắn. Triển khai thực hiện chương trình tặng

²⁵ Qua giải quyết KNTC đã thu hồi về cho Nhà nước 436 triệu đồng và 41m² đất; trả lại cho công dân 261 triệu đồng và 2.800m² đất; xử lý hành chính 23 cá nhân có sai phạm

mũ bảo hiểm cho học sinh vào lớp 1 năm học 2018-2019, tăng cường tuyên truyền về an toàn giao thông nhất là cho các đối tượng học sinh, sinh viên.

Trong 9 tháng năm 2018 (số liệu tính từ ngày 16/12/2017 đến ngày 15/9/2018), toàn tỉnh xảy ra 364 vụ TNGT, làm chết 164 người, làm bị thương 303 người; So sánh với cùng kỳ năm 2017: tăng 219 vụ (151%); tăng 95 người chết (137,6%); tăng 174 người bị thương (134,8%)⁽²⁶⁾.

4. Đánh giá chung

4.1. Kết quả đạt được

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2018 đạt được nhiều kết quả nổi bật, toàn diện trên các lĩnh vực. Tốc độ tăng trưởng GRDP ở mức cao; sản xuất công nghiệp tiếp tục đà tăng trưởng mạnh mẽ, sản xuất nông lâm nghiệp và thủy sản đạt kết quả khả quan; dịch vụ tiếp tục duy trì được tốc độ phát triển khá; thu ngân sách nhà nước đạt kết quả cao, đã vượt dự toán; dư nợ tín dụng tăng khá, đáp ứng nhu cầu vốn cho sản xuất kinh doanh. Tình trạng vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng và cháy rừng giảm mạnh so với cùng kỳ. Các lĩnh vực giáo dục đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân được tập trung chỉ đạo, ngày càng tiến bộ; an sinh xã hội được bảo đảm, đời sống nhân dân cơ bản ổn định và từng bước được cải thiện. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền được chỉ đạo quyết liệt đã có những thành tựu bước đầu; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo...

4.2. Một số tồn tại, hạn chế

Khu vực doanh nghiệp trong nước vẫn gặp nhiều khó khăn nhất là về cạnh tranh và thị trường tiêu thụ sản phẩm; một số ngành sản xuất công nghiệp sản lượng đạt thấp hơn so với cùng kỳ.

Tiến độ xây dựng nông thôn mới còn chậm so với kế hoạch. Thời tiết diễn biến phức tạp gây thiệt hại lớn cho sản xuất nông nghiệp. Tình hình dịch bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi tiếp tục có diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ tái phát cao, đặc biệt là các bệnh nguy hiểm như: Dịch tả lợn Châu Phi...

Thu ngân sách nội địa đã vượt dự toán, song còn một số khoản thu đạt thấp. Công tác xử lý nợ đọng thuế có nhiều cố gắng, đạt được kết quả khích lệ song nợ đọng thuế vẫn tăng so với thời điểm 31/12/2017.

So với cả nước, kết quả thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp của tỉnh ở nhóm khá cao, song giảm nhiều so với cùng kỳ năm 2017. Việc tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đầu tư, các doanh nghiệp có việc còn chậm, chưa triệt để. Một số dự án không triển khai, chậm triển khai hoặc có hành sai phạm không được chấn chỉnh, hướng dẫn kịp thời dẫn đến những sai phạm khi thực hiện đầu tư nhất là về các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, môi trường và lao động.

Sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong quá trình hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư chưa thực sự hiệu quả; nhiều thủ tục hành chính liên quan vẫn mất nhiều thời gian và gây tốn kém chi phí của các nhà đầu tư.

²⁶ Riêng trong tháng 9, Toàn tỉnh xảy ra 40 vụ TNGT, làm chết 11 người, làm bị thương 44 người; So sánh với cùng kỳ năm 2017: tăng 26 vụ (185,7%), tăng 3 người chết (37,5%), tăng 35 người bị thương (388,8%).

Việc khuyến khích các hộ kinh doanh, kinh tế cá thể đăng ký chuyển sang loại hình doanh nghiệp hiệu quả chưa cao. Công tác thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp gặp một số khó khăn vướng mắc nhất là trong việc xác định, định giá về vốn điều lệ, đất đai, tài sản và tình hình tài chính của doanh nghiệp

Việc lựa chọn nhà thầu qua mạng ở cấp huyện, tỷ lệ lựa chọn nhà thầu qua mạng đạt thấp. Tiến độ thực hiện một số dự án sử dụng vốn đầu tư công còn thấp⁽²⁷⁾; còn 03/18 dự án cấp tỉnh chưa khởi công mới. Việc thanh toán các dự án BT đang triển khai dở dang khi chưa thanh toán đều bị dừng lại chờ khi có hướng dẫn ban hành dẫn đến tăng chi phí lãi vay của nhà đầu tư, tăng tổng vốn đầu tư dự án.

Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án lớn còn gặp khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ thi công, như: Dự án Đường Vành đai IV (Hà Nội) địa phận tỉnh Bắc Giang; Cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 293 và các tuyến nhánh (đoạn bổ sung thuộc xã Long Sơn, Thanh Luận và thị trấn Thanh Sơn), Đường nhánh nối ĐT.293 với cảng Mỹ An, huyện Lục Nam và Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang; Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông (GMS) lần 2; Dự án Khu số 6, 7 thuộc Khu đô thị phía Nam, thành phố Bắc Giang...; và các dự án khu đô thị, khu dân cư, dự án hạ tầng khu, cụm công nghiệp (KCN Quang Châu, Hòa Phú)...

Vấn đề xả thải gây ô nhiễm môi trường diễn ra phức tạp, việc khai thác đất phục vụ xây dựng không đúng quy định còn xảy ra.

Việc nắm bắt các quy định của pháp luật về lao động, công đoàn, BHXH của doanh nghiệp còn hạn chế, dẫn đến việc hợp đồng ký kết với người lao động còn chưa đầy đủ theo quy định. Tỷ lệ doanh nghiệp tham gia BHXH, số người tham gia BHXH tự nguyện đạt thấp; hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra các đơn vị nợ BHXH chưa cao; công tác giám định BHYT chưa chặt chẽ, nghiêm túc.

Công tác huấn luyện an toàn vệ sinh lao động chưa được quan tâm chú trọng. Công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em chưa được quan tâm đúng mức, có địa phương chưa triển khai kịp thời.

Tình hình khiếu kiện đông người vẫn còn xảy ra, một số vụ việc diễn biến phức tạp⁽²⁸⁾; an ninh nông thôn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định; tai nạn giao thông vẫn ở mức cao.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2018

1. Rà soát, tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu KT-XH chủ yếu kế hoạch năm 2018, xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH, đầu tư công năm 2019

Tiếp tục rà soát toàn bộ các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, xác định các chỉ tiêu còn đạt thấp, nhiệm vụ chưa hoàn thành để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2018; trong đó

²⁷ Dự án Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông (GMS) lần 2. Chương trình Mở rộng Quy mô vệ sinh và Nước sạch nông thôn dựa trên kết quả. Tiểu dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn hồ đập (WB8) tỉnh Bắc Giang: Đường Vành đai IV (Hà Nội) địa phận tỉnh Bắc Giang. 02 Chương trình MTQG...

²⁸ Một số vụ việc khiếu kiện phức tạp như: Việc khiếu kiện liên quan đến thực hiện Dự án xây dựng Khu dân cư xã Song Khê, TPBG, thực hiện Dự án Khu đô thị Đình Trám - Sen Hồ, huyện Việt Yên...; một số công dân thôn Đèo Gia, xã Đèo Gia, huyện Lục Ngạn đề nghị xem xét việc cho Công ty cổ phần Thiên Lâm Đat thuê đất rừng; các tiểu thương chợ Mọc, huyện Tân Yên và chợ Cốc, TPBG đề nghị không chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và quản lý chợ...; ngoài ra lĩnh vực ngành Lao động-TBXH tiềm ẩn nguy cơ khiếu kiện cao.

phần đầu tăng trưởng kinh tế đạt trên 15,9%. Hoàn thành kế hoạch kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công năm 2019; chuẩn bị tốt các điều kiện để giao kế hoạch năm 2019 cho các đơn vị trước 31/12/2018.

Hoàn thành xây dựng Đề án đổi mới mô hình phát triển kinh tế của tỉnh đến năm 2030. Triển khai các bước xây dựng quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030; rà soát, công bố các quy hoạch cần bãi bỏ theo quy định của Luật Quy hoạch.

2. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo. Hoàn thành xây dựng Đề án nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư tỉnh Bắc Giang đến năm 2030.

Đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, phát triển mạnh về số lượng và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp tư nhân, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Tập trung hỗ trợ các dự án đã chấp thuận chủ trương đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án để dự án sớm đi vào hoạt động, nhất là một số dự án lớn có tác động lan tỏa tới sự phát triển kinh tế của tỉnh.

Nghiêm túc giải quyết các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp; nâng cao chất lượng công tác đối thoại với doanh nghiệp, giải quyết thực chất, dứt điểm các vướng mắc của doanh nghiệp, công khai kết quả theo dõi, giám sát quá trình xử lý sau đối thoại với doanh nghiệp.

Tập trung cao cho công tác bồi thường GPMB, chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh các dự án kết cấu hạ tầng giao thông, cấp điện, nước, các khu, cụm công nghiệp, khu đô thị. Hỗ trợ nhà đầu tư khảo sát, lập dự án Quần thể du lịch hồ Khuôn Thần.

Xây dựng kế hoạch chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán 2018 gắn với đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý thị trường, việc vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, không đảm bảo an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo thu hoạch vụ Mùa, triển khai sản xuất vụ Đông năm 2018. Kiểm tra, đánh giá chất lượng hệ thống thủy lợi, đê điều, hồ đập, triển khai kế hoạch tu bổ đê điều thường xuyên, có phương án chủ động trữ nước để đảm bảo phục vụ sản xuất nông nghiệp, đồng thời chủ động phương án tiêu úng, sẵn sàng ứng phó với diễn biến bất thường của thời tiết. Chủ động theo dõi sát diễn biến của tình hình dịch bệnh, đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi, kịp thời khuyến cáo người chăn nuôi trong việc tái đàn và phòng, chống dịch bệnh.

Quan tâm công tác quản lý, bảo vệ rừng; tăng cường tuần tra, kiểm soát, chủ động phòng chống cháy rừng trong điều kiện thời tiết khô hanh. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, kế hoạch dồn điền, đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu gắn với thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, hộ gia đình.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công; tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả ngân sách Nhà nước

Khẩn trương phân bổ chi tiết kế hoạch vốn còn lại thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018, các nguồn vốn được bổ sung từ ngân sách tỉnh, ngân sách Trung ương.

Chỉ đạo các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán đối với khối lượng đã hoàn thành, không để dồn vào các tháng cuối năm. Điều chỉnh, đề xuất điều chỉnh đối kế hoạch vốn của các dự án giải ngân chậm, không có khả năng giải ngân hết kế hoạch sang các dự án có nhu cầu vốn, có khả năng giải ngân để đẩy nhanh tiến độ giải ngân; tập trung giải quyết ngay những khó khăn, vướng mắc để sớm khởi công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án. Các huyện, thành phố cần tập trung cao, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ GPMB.

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017, Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 08/9/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính và Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND tỉnh khắc phục một số tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng công tác đấu thầu tại các dự án đầu tư xây dựng sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang.

Rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2018 và đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020. Tập trung chỉ đạo khẩn trương hoàn thành thủ tục cho các dự án được bổ sung kế hoạch vốn từ nguồn vượt thu tiền đất năm 2018 và các dự án dự kiến khởi công mới năm 2019. Hoàn thành các thủ tục chuẩn bị các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công - tư (PPP).

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh công tác quản lý tài chính - ngân sách nhà nước. Tập trung cao cho công tác thu ngân sách, rà soát, đánh giá, xác định các khoản thu, sắc thuế đạt thấp so với dự toán để tập trung chỉ đạo thực hiện phấn đấu thu vượt dự toán được giao. Quyết liệt thực hiện các biện pháp chống thất thu thuế, nợ đọng thuế.

Thực hiện điều hành chi chặt chẽ, tiết kiệm; quản lý chặt chẽ nguồn dự phòng, nguồn tăng thu, nguồn tiền sử dụng đất, nguồn cải cách tiền lương theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán, kiểm tra đối với công tác quản lý tài chính, ngân sách, tiền và tài sản nhà nước.

4. Tăng cường công tác quản lý đất đai, bảo vệ tài nguyên, môi trường

Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của các huyện, thành phố. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hội gia đình, cá nhân.

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai, xử lý rút điểm các trường hợp khai thác đất trái phép. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường nông thôn.

Tăng cường công tác hậu kiểm, đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền để triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Bắc Giang và các huyện.

5. Tiếp tục phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án đổi mới dạy và học tiếng Anh trong các trường phổ thông giai đoạn 2016-2020, Đề án đẩy mạnh dạy tin học và ứng dụng công nghệ thông tin trong trường phổ thông, giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 09/8/2018 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định về thu, sử dụng các khoản thu thỏa thuận và tự nguyện trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, GDTX công lập, nhằm hạn chế tình trạng dạy thêm, học thêm, thu chi không đúng quy định trong các cơ sở giáo dục.

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường kiểm soát đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Trung thu, Tết Nguyên đán năm 2019.

Tiến hành rà soát, phân loại các cơ sở khám chữa bệnh BHYT; tăng cường thành tra, kiểm tra đối với các cơ sở thực hiện chưa nghiêm túc, phấn đấu không xảy ra tình trạng vượt quỹ BHYT trong năm 2018.

Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về lao động cho các chủ doanh nghiệp và người lao động; nâng tỷ lệ doanh nghiệp và người lao động tham gia BHXH. Tăng cường công tác thành tra, kiểm tra, xử lý các đơn vị nợ đọng BHXH nhất là các đơn vị cố tình vi phạm. Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề; đẩy mạnh hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; chủ động nắm chắc tình hình đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là các hộ nghèo, gia đình chính sách người dân tộc thiểu số... để có biện pháp hỗ trợ kịp thời. Hoàn thành rà soát, thống kê hộ nghèo năm 2018.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 123 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang và các ngày lễ lớn trong quý IV. Nâng cao chất lượng trong việc đánh giá, bình xét trường chuẩn, xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, các danh hiệu văn hóa.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo

Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là quản lý, sử dụng ngân sách, đất đai, môi trường, thực hiện các chính sách an sinh xã hội...

Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, xây dựng, thẩm định các cơ chế, chính sách, tạo sự chuyển biến, đột phá trên các các lĩnh vực. Tăng cường đào tạo nâng

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật, tạo chuyển biến trong việc nắm vững, vận dụng pháp luật trong thực thi công vụ.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 02/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết KNTC. Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc KNTC mới phát sinh, đảm bảo đúng trình tự thủ tục và đúng nội dung... hạn chế thấp nhất các vụ việc lên đến cấp tỉnh giải quyết phải hủy bỏ, cải sửa, yêu cầu giải quyết lại; phấn đấu năm 2018 quyết xong 90% trở lên các vụ việc; tập trung theo dõi, nắm bắt và giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp trên địa bàn. Tổ chức thực hiện nghiêm các quyết định, kết luận giải quyết KNTC đã có hiệu lực pháp luật; phấn đấu thi hành xong 85% trở lên số quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

7. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 11-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tập trung cao cho công tác đấu tranh, xử lý tội phạm đối với các đối tượng theo nhóm, xã hội đen, bảo kê...; nắm chắc tình hình ANTT tại các địa bàn trọng điểm về công nghiệp để có các biện pháp chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn phát sinh để không xảy ra các vấn đề phức tạp.

Chỉ đạo huyện Lục Nam làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2018 đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, an toàn tuyệt đối. Chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp, thiên tai, hiệp đồng phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự ATGT. Thống kê đầy đủ, chính xác số vụ tai nạn giao thông. Tiếp tục siết chặt kiểm soát trọng tải phương tiện. Tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy, nổ. *ly*

Nơi nhận: *ly*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, TH.Cường.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trưởng các phòng, đơn vị.

T.M. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



